
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício. 2016 

PUBLICADO NO ÕRGÃO OFICIA 
DO MUNICÍPIO 

JORNAL: 
/ 

EDIÇÃO: 	 

EDITADO EM: 

DECRETO N° 1094, DE 09 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.2482016 

Abre no orçamento vigente crédito adicional extraordinário e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$179.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 

02 	05 	01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

34 	12361 0005.2011 0000 	CONTRIBUICÀOSOCIAL- SALÁRIOEDUCACÃO 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 	000 	 Transferericia Salario Educação 

179.000,00 

90000,00 
E R 	O 	1 

42 12 361 0005 2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ 20000,00 
3 3.90 30 00 Material de Consumo F.R 	O 	1 O 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

265 12 365.0019.2073.0000 GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO ÀS CREC 8,000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R,: 	O 	1 Oi 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

273 12.365.0019.2073.0000 GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO ÀS CREC 3.000,00 
3 1 90 1300 Obrigações Patronais FR 	O 	01 C 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

02 	11 	01 FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL FUNDEB 

125 12.365.0005 2025 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE 20.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R.: 	O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

131 12.365 0005 2026 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOL 10000,00 
3.3.90 30,00 Material de Consumo FR 	O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

133 12 365 0005.2026 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOL 18.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R,: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

DECRETO N° 1094, DE 09 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.2482016 

02 	12 01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301 0006.2027 0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 10.000.00 
3.3.90 39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica FR 	O 	1 02 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

30 	12 361 0005 2010 0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 	-50.000,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 E R Grupo 	O 1 24 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

31 	12.361 0005 2010 0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 	-11 000.00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F R Grupo 	O 	1 	01 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

146 

35 	12361 00052011 0000 	CONTRIBUICÃOSOCIAL- SALARIOEDUCACÃO 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 	 Transferencia Salario Educação 

36 	12.361 0005.2011 0000 	CONTRIBUICÃOSOCIAL- SALÃRIOEDUCACÃO 
44.90.51.00 	 Obras e Instalações 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 	 Transferencia Salario Educação 

37 	12 361.0005.2011.0000 	CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO 
4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 	 Transferencia Salario Educação 

53 	12.365 0005 2017 0000 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
051 000 	 Transferencia Programa PNAE 

-34,000,00 
F.R Grupo. 	O 	1 	15 

-10.000,00 
F.R.Grupo. O 1 15 

-5.000,00 
FR. Grupo 	O 1 15 

-2000,00 
F.R.Grupo O 1 15 

266 	12.365.0019.2073 0000 	GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO AS CRECHE 	-1 000,00 
3.3.90.36.00 
	

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
	

FR Grupo 	3 	1 	23 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 
	

RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 	 Exercício. 2016 

02 	05 

DECRETO N° 1094, DE 09 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.2482016 

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

267 12.365.0019.2073.0000 GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO ÀS CRECHE -2.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	3 1 23 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

268 12.365.0019.2073.0000 GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO ÀS CRECHE -6.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	3 1 23 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 11 01 FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

116 	12.365.0005.2022.0000 	REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

141 	10.301.0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

-48.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	18 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 02 

Anulação ( -) 	 -179.000,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 09 de junho de 2016 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 



att't1 	 o99, 

Mato Grosso do Sul, 11 de Julho de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII 1 N° 1636 

ADRIANA GARCIA DA COSTA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Carlos Henrique Ottoni 

Código Identiflcador:3A2D44F1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, RECEITA E 
CONTROLE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ASSESSORIA DE LICITAÇÃO 

O MUNICIPIO DE TRÊS LAGOAS-MS, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, a realização de licitação abaixo, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal 10.520/2002, pelo 
Decreto Municipal n°. 093/2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei 
no. 8.666/93. 
PREGÃO PRESENCIAL 076/2016 - PROCESSO N°. 3152/2016 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de controle 
de pragas composto de dedetização (desratização, desinsetização, 
descupinização), com ações preventivas e corretivas, nos prédios da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC, conforme 
Termo de Referência. 
DATA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: dia 
21/07/2016, às 10:00 Horas, Avenida Capitão Olinto Mancini n°. 667 
- Centro 5° andar - Assessoria de Licitação e Compras. Os 
interessados deverão adquirir o presente edital gratuitamente na 
Assessoria de Licitação e Compras, na Avenida Capitão Olinto 
Mancini. 667 - centro 50  andar, ou através do endereço de e-mail: 
editaltresIagoas.ms.gov.br  mediante apresentação de requerimento 
específico. 

ADRIANA GARCIA DA COSTA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Carlos Henrique Ottoni 

Código ldentificador:6A932869 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1084 -16 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 
Exercício: 2016 
DECRETO N° 1084, DE 01 DE JUNHO DE 2016- LEI N.2482015 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$524.300,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementaç6o 1 	 524300.00 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

19 00.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 55.000.00 

3.3.90.39.00 outros Serviços de Terceiros —Pessoaluridica F.R.. 	101 	JOO 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NAO SE ENQUADRAM 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇÃO 

42 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 29.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo E.R. 	Jo 11 101 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 13.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física FR.: 	lo II 101 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

2.36 T.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 117.000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica FR.: 	1011 101 
Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

12.365.0019.2073.0000 GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO 5.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo E R 	10 11 100  
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 07 	'01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

((5 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 5.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo FR.: 	lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 	 - RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 07 01 SECRETARIA MUNIC DE DE.SENV AGROPECIJARIO E MEIO AMBIENTE 

66 10.54 l.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 20000.00 

3.3.90.36.00 Out,osServiçosdeTerceiros — PexuoaFisico F (1 	10 11 1 00  
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

84 15.452.001I.2015.0000 MANUTENCÃO Ii INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTRUT 000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo E.. 	10 11  100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

15.452.001I.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTRIJT 23.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica FR.: 	lo 11 100  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

15.452.0011.2016.0000 	 MANUTENCÃO, AMPLIACÃO E RECIJPERACÃO DO PATRIMÕNIO PUBLICO 6,000.00 
'5Material 3.3.90.3000 	 deConsumo F.R.: 	10 11 100 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

59 



Mato Grosso do Sul, 11 de Julho de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VIII N° 1636 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

15.452.0011.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO - FUNDERSLJL 15.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica F R.: 	10 II 180 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

502 000 Acertar Manaulmente... 

02 lO 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

270 08.244.0004.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO - FIJNDERSUL 0 000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F 11..: 	lo ji J00 

Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

001 001 Recursos Proprior do Município 

271 08.244.0004.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO- FUNDERSUL 5.000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 	10 11  100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

001 001 Recursos Projrrion do Município 

02 12 DI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

44 10.30 1.0006.2027.0900 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 30.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	lo 11 102  
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 FUNDO MUNICIPAL DESAUDE 

46 I0.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS AMES DA SECRETARIA DE SAUDE 50.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	10 Ji 102 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO 511 ENQUADRAM 

150 I0.301.0006.2027.000í) 	'GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 1.500.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 	lo JI 102 

1 Recursos do Tcuouro. Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

161 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 5000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 	lO II 114 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

015 000 Acertar Manualmente... 

162 I0.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 1.000100 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 	10 Ii 114 
Recursos do Tesouro - Exercício Coerente 

015 000 	 - Acertar Manualmenle... 

02 IS 01 SECRET. MUNIC.DEADM, PLANEI, DESENV. ECON. ETURISMO 

203 04.21.0009.2048 0001) GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM.. PLISSO .DESENV.. ECON. E TURISMO 1 0.000,00 

3.3.90.30.W Material de Consumo F.R.: 	10 11 	II' 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS NCIA SOCIAL 

226 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SF.0 DE ASSIST. SOCIAL 11 .000.00 

3.3.90.39.00 OutiosServiçosdrTerceiroa — Peosoulurídica F.R: 	10 11 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

246 08 244.0004.2041 0000 GESTÃO DO CREAS 2.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	10  11 120 

Recursos do Tesouro - Exercício Coerente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

253 08.244.0004.204 IMOW GESTÃO DO CREAS 3.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos o Material Permanente F.11: 	lo II 120  

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 	 - RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Avsiaçio; 

02 02 01 GABINETE DOPREFEITO 

14 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -55.000,00 

3.1,90. 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo 	1011100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

28 l2.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTF.NCÂO DO TRANSPORTE ESCOLAR -15.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consxnss F.R. Grupo: 	10 [ lo 
Recursos do Tesouro- Exercício Coerente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

1 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MAMJTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -12.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	1011  191 
Recursos do Tesouro - Exercício Coerente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

I2.36I .0005.2010 0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -55.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	1011124 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 800 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

12.361.0000.2011 0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALARIO EDUCACÃO -35.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo 	1011115 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

049 000 Transferencia Salarto Educação 

35 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -9.000.00 

3.1.90. 11.00 	 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo 	1011101 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

0000110 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

4 12.361.0905.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -o,000.00 

3.3 90 18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes F.R. Grupo 	1011  1°" 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

oco 	is,, RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM - 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

60 



Mato Grosso do Sul, 11 de Julho de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1636 

4 12.361.0005.2012.0000 G ESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 	 1-10.000.(X) 
4.4.90.51.00 Obras 	Instalações R. Grupo: 	1011101 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

47 12.361.0005.2010.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO. ENSINO FUNDAMENTAL -5.00000 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R Grupo: 	1011100  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

266 12.365 00)9.2073.0000 GESTÃO DL ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO -5.000.00 

3.3.90.36.00 Osuros Serviços de Terceiros - Pensou Física F.R. Grupo. 	1311123 

Recursos do Tesouro - Exercício Coerente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

63 18.34 1.0014 2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -5.000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patrorssis F.R. Grupo: 	101 1  100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000900 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

76 20.606.0014 1004 0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR -5.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	1011 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

00 20.606A014.1004.00041 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR -5.000.00 

4.4.90.52 00 Equipamentos e Material Permanente I.R Grupo 	1011 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

81 20.606.0014.1004.0000 INCENTIVO sei AGRICULTURA FAMILIAR .10.000.00 

4.4.9061.00 Aquisição de Imóveis F.R. Creuprr 	10111011 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

83 15.452.90112015 0000 MANIJTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTRUT -3.000.00 

3.3.90.14.00 - Diários— Civil F.R. Grupo: 	1011100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

99 15.4520011.2016.0000 MANIJTENCÃO, AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRIMÕNIO PUBLICO -7000,00 

33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Física F.R. Grupo: 	101 1  100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

90 15.452.00II.2016.0000 MANUTENCÃO. AMPLIACÀO E RECUPERACÂO DO PATRIMÔNIO PUBLICO -5.000.00 

4.4.90.5100 Obras e Instalações F.R Grupo: 	101 11 00  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRÂESTRUTURA 

95 15.452.0013 2072.0000 DES. MAN.SIST.VIÃRJO MUN.CONST. MANUT. PONTE EST MAO .104.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	1 01 1  100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

96 15.452.0013.2072.0000 DES. MAN.SIST.VTARJO MUN. CONST. MAS-SUT. PONTE EST MAQ -19.090,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo 	1011 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 FUNDO MUNICIPAL PESAUDE 

136 10.301.0006. 1008.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE .5.000.00 

3.390.30.90 Material de Consumo F.R. Grupo 	1011102 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

137 10.301.0006 1008 0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÜDF. -5.000.00 

3.3.9036.00 Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Física F.R. Grupo: 	1011102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

138 10.301.0006.1008.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDL -5.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica E.R. Grupo 	10 11 102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

139 10.301.0006.I008.0000 CONSTRUÇAO. AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE .10.000.00 

4.4.9051.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 	1011102 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

141 10.301.0006 2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE .6.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo 	10 11f02 

Recursos do Tesouro- Exercício Coerente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

142 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS AMES DA SECRETARIA DE SAUDE -1.000.00 

3.1.90.1300 Obrigações Patronais F.R. Grupo. 	1011102 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

145 10.30 .0906.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE -15.000,00 

3.3.90 56.00 Oulzssn Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 	101) 102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

149 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS AMES DA SECRETARIA DE SAUDE -10.000.00 

33.9093.00 lisdunizações e Restituições F.R. Grupo: 	1011102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

166 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITÁRIA -500.00 

4.4.90.52.00 Eqsipunrentos e Material Permanente FR. Grupo: 	101 1  114 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

015 000 Acerta, Manualmente.. 

www.diariomunicipaicom.bríassomasul 



Mato Grosso do Sul, 11 de Julho de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VII 1 N° 1636 

69 10511.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -I53100,00 

33.903000 Material de Consumo E R (impo 	leu 	1' 
1 Recursos do Tesouro - hxorcicio Corrente 

503 000 Acertar Manualmente 

10 10.511.0006 2027 0600 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE 15000.011 

33 903600 Outros Sorsiços de Terctros 	Pessoa Física E R (14)51 	101 	l 
Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

503 000 Acertar Manualmente. 

02 14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

00 0,412 3.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria do Finança, -.1 000,045 

3.1.90.1 	.00 Vencimentos e Vantagens Fruas - Pessoal Cix ti 1" O Grupo 	jo I 1 1045 
Recursos da Tesouro- Esercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 15 01 SECRET MUNIU. DE ADM. PLANEI, DESENV. ECON. E TURISMO 

204 04,121 0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DASEC.ADM..PLAN.DESENV.,ECI)N ETURISMO -101100,00 

3 3 903900 Outros Serviços de Terceiros-- Passou Jurídica E R. (irupo 

Recursos do Tesouro - Exorcieio Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

220 08.244,0004,2038,0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -45400,00 

1.90.!) 00 Vencimentos e Vantagens Feias - Pessoal Civil F R Grupo 	1011 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Coerente 

004) 005 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

242 08.244.0004.2041.0000 GESTÃO DO CROAS -3 000,00 

3.1,90,11 00  Vencimentos e Veotagens Fixas - Pessoal Ci,) E O liposo 	1 01 1  120 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

0(111 0011 	 RECURSOS QUE NÀ1) SE ENQUADRAM 

16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÍNCIA SOCIAL 

243 08.244,0004,2041,0000 GESTÃO DO ('REAS -24,44)041 

3.1.90.1300 Obrigações Putronaru F R Grupo 	1 01 1  129 

Recursos do Tesouro - Exoreicio Corro,sto 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

AnuI ção 1- 1 -524.300,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de junho de 2016 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código ldentificador:A0526071` 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°1093 -16 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 
15905342/0001-28 
Exercício: 2016 
DECRETO N° 1093, DE 09 DE JUNHO DE 2016- LEI N.2482015 

Abre no orçamento vigente crédito adicional extraordinário e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$28.745,19 distribuídos as seguintes dotações: 

02 05 CI SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇÃO 

272 12,365 0019,2073 0000 GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO 25.400,00 

3 	1 911.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas '-Pessoal ('ix ii E O 	lo 101 	1 00  
01 TESOURO 

001 Sol Recursos Proprios do Munierpro 

2"3 2360.111)19203.0000 GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO t W.19 

3 1 90 1300 Obrigações Patronais FR 	10 foi 	lo 
0) TESOURO 

001 001 	 , Recursos Proprros do Muntcrpio 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Excesso' 28740.19 

ROnles de Recurso 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 09 de junho de 2016 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

www.diariomunicipa1.com.br/assomasu1 
	

62 



Mato Grosso do Sul, 11 de Julho de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1636 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identlflcador:7 1 D13 1 E8 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1094- 16 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 
15905342/0001-28 
Exercício: 2016 
DECRETO N° 1094, DE 09 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.2482016 

Abre no orçamento vigente crédito adicional extraordinário e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional extraordinário na importância de R.$179.000,00 distribuídos as seguintes 
dotações: 

Suplementação ( *) 	 179.000.00 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

34 12.361.0005.2011.0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL. SALÁRIO EDUCACÃO 90.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. 	10 11 	1 15  

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 Transferencia Salurio Educação 

12.361.0005.20I2.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00 

3.3.90.30410 Material de Consumo [:R.: 	1011 	lo 
Recursos da Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

265 12.365.0019.2073.0000 (OESTÃ() DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO Às CRECHES BRASIL CARINHOSO 1000.00 

3,31.90.30.00 Material de Consumo FR.: 	1011 	100  
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

73 12.365.0019.2073.0000 GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO ÀS CRECHES BRASIL CARINHOSO 3000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Parronais F.R.. 	10101 	100 

01 TESOURO 

001 001 Recursos Propeios do Município 

02 II 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL FUNDEB 

125 12.36541005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL- CRECHE 20.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 R 	j0 j1  
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

31 I2.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - PRÉ ESCOLA 10.000.110 

3.3.90.30.00 Material de Consumo FR 	10 [11 	11 1  
Recursos do Tesouro- Fuerçicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

133 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL .PRÉ ESCOLA 18.000,00 

3.3.90.39.00 OuteosServrçosdeTerceiroa — Pessoaiw'ídica FR 	JO Ji 	119 ,  

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

46 I0.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços do Terceiros - Pessoa Jurídica E.: 	10 11 	102 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anulação 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 

30 12.36 l.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR -50.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	10 11 124 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

31 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -11 000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídico F R Grupo: 	lo II lo 
Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

35 12.361.0005.201.0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO -0.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 E Grupo. 	1011 (1 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

049 000 Transferencia Salurio Educação 

36 t2.361.l)005.20IIA~ CONTRIBUICÃO SOCIAL. SALÁRIO EDUCACÃO -10.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações FR Gnipo: 	1011 1 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

049 000 Transferencia Solado Educação 

37 12.361.0005.2011.0000 CONTRJBUICÃ() SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO -5.000.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F E. Grupo: 	Jo 1 
0.-, ursos do Tesouro - Exercício Correste 

049 000 írunsfrreneia Salar'io Educação 

53 12,365,0005.2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA -2.000,00 

3.3.90.30.00 Material deConoumo F.111. Grupo 	f 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

051 000 Transferencia Programa PNAE 

266 12.365.0019.2073.0000 GESTÃO DE ATIVIDADES DO PROGRAMA APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO -1.000,00 

www.diariomunicipai.com.br/assomasul  


